1

潮州市湘桥区民政局

湘桥区民政局 2020 年度法治政府

建设情况报告

一年来，区民政局严格按照“法治政府”建设工作的严格部

署，根据中共潮州市委 潮州市人民政府关于印发<贯彻落实《广

东省法治政府实施纲要（2016-2020 年）工作方案>的通知》（潮

发〔2016〕12 号）的文件要求，从工作实际出发，坚持以人为

本，强化“法治政府”意识，建立健全行政执法监督机制，加强

执法队伍建设，认真梳理行政执法内容，不断规范行政执法行为，

较好地按职责要求推进“法治政府”工作。现将有关工作报告如

下：

一、强化组织领导，重视学法用法。

为了加强依法行政的组织领导，根据人员变化，区民政局及

时调整依法行政工作领导小组成员，由党组书记、局长李幼珊同

志担任组长，作为依法行政第一责任人，分管副局长刘思伟、张

翼燕为副组长，各股室负责人为成员，负责牵头组织协调民政局

的依法行政工作，把依法行政工作融入到日常工作当中，推动了

工作的有效落实。我局按照法治建设工作的要求，积极组织开展

2

学法、用法活动。局机关定期召开机关会议，采取学理论、学政

策、学民政法规等多种方式开展学法用法活动，以确保内容、人

员、时间、效果“四落实”。

二、建立健全工作制度，推进依法行政。

民政工作关系民生，服务群众，是党和政府联系广大人民群

众的纽带。近年来，区民政局认真抓好作风建设工作，把办事公

开透明，廉洁高效，方便群众作为依法行政的目标和任务。把抓

好局机关和下属事业单位的各项工作制度建设作为落实依法治

理工作任务一项重要措施抓紧抓实，完善局机关及下属事业单位

财务制度、考勤工作制度、捐赠款物管理等制度。局机关同志都

能严格执行好每项制度规定，在想问题、做决策、办事情的时候

都能认真听取群众意见，做到以民为本，廉洁自律，依法行政。

三、规范行政执法，加大执法检查力度。

对行政执法和行政许可、行政处罚的执法职权、执法依据、

执法范围、执法岗位、执法证件、执法方式、执法时限、执法责

任、执法监督等内容进行了认真的梳理，积极履行“法治民政”

的工作要求。在行政许可和行政执法过程中，严格按照相关标准

和条件把关，按办事程序、承诺时限认真操作，并不断根据情况

的变化抓好动态管理。严格按照法律法规赋予民政部门的工作职

责，深化改革，主动作为。切实配合上级做好行政审批制度改革，

进一步完善“双随机一公开”制度，健全工作机制，采用巡回检

3

查、受理群众投诉举报等方式，对养老机构进行监督检查，全面

掌握运行管理情况，促使养老服务机构依法经营。深化社会组织

行政审批改革，完善社会组织综合监管体系，优化扶持社会组织

发展环境，推进行业协会商会与行政机关脱钩，目前湘桥区没有

行业协会商会。优化年报工作程序，推动社会组织信息公开和抽

查审计，加大社会组织违法行为执法查处力度，对出现连续两年

以上不接受年检等违法行为的社会组织，采取约谈整改，依法予

以查处。

四、存在问题及下一步工作计划。

我局的依法行政工作与法治政府建设的要求相比还存在差

距。如执法人员人数少，法制理论水平不高，法律专业人员不足

等，这些都在一定程度上制约着民政事业发展，在普法的广度和

力度上还需进一步加大。

接下来，我局将继续发扬成绩，扎实工作，加强行政执法队

伍建设，加大法制理论学习，继续推动规范性文件的规范性制定、

清理、报备管理工作。广泛开展社会宣传活动。充分发挥民政业

务工作在促进全民守法中的作用，提高严肃执法、公正执法、模

范执法、文明执法的水平，为湘桥经济发展作出贡献。

潮州市湘桥区民政局

2020 年 12 月 8 日